ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ XUÂN LIÊN

Số:       /UBND-VH

V/v triển khai Đề án xác định chỉ số

đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh

nghiệp và hỗ trợ thúc đẩy doanh

nghiệp chuyển đổi số

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Xuân Liên , ngày      tháng  6 năm 2024

Kính gửi:

  - Các ban, ngành đoàn thể chính trị xã hội xã;

                          - Các đơn vị thôn;

     - Tổ chuyển đổi số cộng đồng 7 thôn.

Thực hiện Công văn số 2140/UBND ngày 8/5/2024 của UBND huyện về việc

triển khai Đề án xác định chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp và hỗ

trợ thúc đẩy doanh nghiệp chuyển đổi số; Để triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án

xác định Chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp và hỗ trợ thúc đẩy

doanh nghiệp chuyển đổi số (ban hành kèm theo Quyết định số 2158/QĐ-BTTTT

ngày 07/11/2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông), UBND xã giao:

1. Các ban, ngành đoàn thể chính trị xã hội xã Xuân Liên; Lãnh đạo 7 đơn

vị thôn; Tổ chuyển đổi số cộng đồng 7 đơn vị thôn; Ban biên tập trang TTĐT.

Đài truyền thanh xã;

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền rộng rãi đến các doanh nghiệp về Bộ Chỉ

số đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp nhỏ và vừa (Phụ lục 1) và Bộ

Chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp lớn (Phụ lục 2).

- Tiếp tục truyền thông Chương trình SMEdx (https://smedx.vn) hỗ trợ

doanh nghiệp chuyển đổi số theo Văn bản số 5447/UBND-TCKH ngày

11/12/2023 của UBND huyện; sử dụng tên miền quốc gia “.biz.vn” (chương trình

miễn phí thời hạn 2 năm kể từ thời điểm đăng ký sử dụng tại:

https://dinhdanhso.tenmien.vn.).

- Hướng dẫn doanh nghiệp, tổ chức, hợp tác xã, hộ kinh doanh thực hiện

đánh giá mức độ chuyển đổi số trên Cổng DBI của Bộ Thông tin và Truyền

thông tại địa chỉ https://dbi.gov.vn/danh-gia-chuyen-doi-so và Cổng thông tin và

cơ sở dữ liệu hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại địa

chỉ https://digital.business.gov.vn/danh-gia-1.

- Thúc đẩy các doanh nghiệp, tổ chức, hợp tác xã, hộ kinh doanh tiếp cận

và sử dụng an toàn, thuận tiện các sản phẩm, dịch vụ tài chính toàn diện, tiếp

cận các nguồn vốn ưu đãi theo quy định của pháp luật. Ưu tiên bố trí nguồn lực

thực hiện Đề án và hỗ trợ thúc đẩy doanh nghiệp chuyển đổi số.

- Hướng dẫn doanh nghiệp thống kê các nền tảng số đang sử dụng tại địa

chỉ: https://forms.gle/y9niCXJct9yQEPgC6.

https://smedx.vn/
https://dinhdanhso.tenmien.vn/
https://dbi.gov.vn/danh-gia-chuyen-doi-so
https://digital.business.gov.vn/danh-gia-1
https://forms.gle/y9niCXJct9yQEPgC6

2

- Phối hợp với các doanh nghiệp công nghệ số để đào tạo, phát triển nguồn

nhân lực cho doanh nghiệp về chuyển đổi số và thúc đẩy hoạt động chuyển đổi số

trong doanh nghiệp.

- Tuyên truyền về Bộ chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp

và các nội dung, hoạt động thuộc Đề án.

2. Triển khai các giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp chuyển đổi số theo quy

định của pháp luật và thúc đẩy phát triển kinh tế số.

- Phối hợp giới thiệu các giải pháp, nền tảng số phục vụ chuyển đổi số

doanh nghiệp đến các doanh nghiệp, tổ chức, hợp tác xã, hộ kinh doanh.

Yêu cầu các Các ban, ngành đoàn thể chính trị xã hội xã; Lãnh đạo 7 đơn

vị thôn; Tổ chuyển đổi số cộng đồng 7 đơn vị thôn; Ban biên tập trang TTĐT.

Đài truyền thanh xã;  Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và yêu cầu thực tiễn để bố trí

thời gian, các nguồn lực triển khai phù hợp, có hiệu quả các nội dung tại Văn

bản này. Giao cho đồng chí công chức Văn hoá và Thông tin theo dõi, đôn đốc,

giám sát các ban, ngành đoàn thể chính trị xã hội xã; 7 đơn vị thôn; Ban biên tập

trang TTĐT. Đài truyền thanh xã thực hiện, định kỳ báo cáo về phòng Văn hóa -

Thông tin, Ủy ban nhân dân huyện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng VHTT huyện (để b/c)

- Lãnh đạo Đảng ủy - HĐNH (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND xã (để b/c);

- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Thị Tâm

		tamht.xuanlien@hatinh.gov.vn
	2024-06-21T07:31:58+0700

		2024-06-21T08:03:43+0700

		2024-06-21T08:03:45+0700

		2024-06-21T08:03:45+0700